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Abstrakt

Revitalizace obecně jsou aktivity vedoucí k oživení funkcí ekosystémů

v krajině a jejich stabilizaci. V této diplomové práci jsou navrženy možnosti

revitalizace malého zemědělsko-lesního povodí potoka Branná se značně narušenými

poměry koryta, břehů a povodí včetně migrační propustnosti vodních živočichů.
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Abstract

Revitalization generally are activities leading to the recovery of ecosystems

in the landscape and their stabilization. In this thesis are proposed changes for

revitalization of small agro-forestry basin stream called Branná significantly

disrupted trough conditions, the banks and a river basin, including throughput

migration of aquatic animals.
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 1. ÚVOD

Revitalizaci můžeme v obecné rovině definovat jako soubor opatření,

vedoucích k obnovení nebo nápravě přirozených funkcí poškozených ekosystémů,

společenstev, stanovišť a podobně. Tyto metody směřují k podpoře a zvyšování

retenční schopnosti krajiny, systémové nápravě negativních důsledků nevhodně

provedených pozemkových úprav a obnově přirozených funkcí vodních toků a jejich

koryt včetně doprovodných porostů.

Významnou zásadou všech revitalizačních zásahů by měla být snaha přírodě

pomoci v jejím přetvárném působení, umožnit jí opět „vniknout“ do našeho světa a

následně se radovat z přirozeného dalšího vývoje.

Nejčastěji je důvodem revitalizace nevhodná úprava toku v minulosti,

případně situace, kdy původní důvod rozsáhlých vodohospodářských zásahů na toku

pominul a je možný a nadějný pokus o nápravu.

V našem případě se snažíme maximálně přiblížit takovému stavu dané

lokality, jaký by vznikl samovolným, nenarušeným vývojem v minulosti. Ale

sebelepší návrh revitalizace toku může být neúčinný, pokud je koncipován vytrženě

bez interakce s okolní krajinou.
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 2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je vypracovat studii proveditelnosti revitalizačních opatření

malého zemědělsko-lesního povodí potoka Branná v katastrálním území Malšín,

okres Český Krumlov, která zmapuje jednotlivé části toku s ohledem na

hydrologické a geografické podmínky a navrhne místní revitalizaci toku, podpoření

rozlivů a řešení migrační dostupnosti.
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 3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Pojem revitalizace

3.1.1 Definice

Revitalizace vodního toku je podle ČSN 75 2101 obnova ekologické funkce

vodního toku při současném dodržení jeho ostatních funkcí.

Podle ŠLEZINGRA, M. (2010) je revitalizace zpětné obnovení, oživení

děje, procesu v systému, obnova, oživení něčeho nefunkčního, popřípadě

zchátralého.

Podle ČSN 75 4200 je revitalizace krajiny obnova ekologických funkcí

jednotlivých krajinných prvků, směřujících k celkovému zvýšení ekologické stability

krajiny.

3.1.2 Cíle revitalizace říčních toků

Například NĚMEC, J. (2004) uvádí , že cílem programu revitalizace říčních

systémů je napravovat důsledky rozsáhlé devastace vodního režimu krajiny, přičemž

nejde jen o problematiku znečištění toků, ale především o obnovu vodního režimu

v povodí drobných vodotečí. Často v minulosti docházelo k napřimování toků na

úkor někdejších přirozených meandrů, vybetonovaná koryta rychle odváděla vodu ze

zemědělské krajiny, likvidovaly se přirozené zásobárny vody, kterými jsou např.

mokřady, a byly zrušeny stovky drobných vodních nádrží. Pro zabezpečení úspěšné

realizace tohoto programu je proto nutné především podporovat a zvyšovat retenční

schopnost krajiny, systémově napravovat negativní důsledky nevhodně provedených

pozemkových úprav a nevhodných způsobů obhospodařování půdy a obnovit

přirozené funkce vodních toků a jejich koryt, včetně doprovodných porostů a

ochranných pásů.

Cílem revitalizace je podle JUSTA, T. (2003) nepochybně „návrat do stavu

bližšího přirozenému“, ale zdá se, že je velmi těžké tento stav definovat v praxi.

Revitalizace by měla znamenat zlepšení stavu vodního toku a jeho nivy v řadě

parametrů. Revitalizace toku by měla být komplexním řešením vycházejícím z řady

sledovaných charakteristik. Jedná se o komplex vodohospodářských efektů, efektů

biologických a krajinářských (zvýšení biodiverzity, migrační prostupnost, zvýšení
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zeleně v krajině), efektů užitkových (obnovení ryb v toku), společenských (estetický

vzhled, pobytová hodnota prostředí), případně dalších.

Podle VRÁNY, K. (2004) má smysl revitalizovat, pokud je možno pohnout

alespoň mírně s trasou, nevadí případný další menší samovolný posun toku, vlastníci

okolních pozemků se staví k revitalizaci pozitivně. Vhodné je předem zpracovat

studii území pro vyjasnění vztahů, souvislostí, problémů a prací do budoucna, řídit se

harmonogramem. Problematickou se stává revitalizace s malým sklonem a velkým

ekonomickým tlakem na pozemky.

Česká státní norma 75 2101 o ekologizaci úprav vodních toků, která je

závazná pro provádění úprav všech vodních toků (drobných vodních toků,

vodohospodářsky významných toků), stanovuje v kap. 1, že veškeré úpravy vodních

toků musí být prováděny přírodě blízkými způsoby, což je základním principem

jejich revitalizace.

3.1.3. Historie programu revitalizace říčních toků

Dne 20. května roku 1992 byl schválen usnesením vlády České republiky č.

353 Program revitalizace říčních systémů jako první krajinotvorný program

Ministerstva životního prostředí. (MŽP 2013).

Historii programu revitalizace zmiňuje VRÁNA, K. (2004), který tvrdí, že

územní členění Programu revitalizace říčních systémů po hlavních povodích ČR

vedlo k tomu, že řízení práce tzv. regionálních poradních sborů, jako základní

jednotky pro výběr navrhovaných opatření a organizace programu v jednotlivých

povodích, byly svěřeny správcům vodohospodářsky nejvýznamnějších toků –

podnikům Povodí s.p., členy těchto poradních sborů se pak stali zástupci dalších

subjektů významných z hlediska využívání volné krajiny- Českého ústavu ochrany

přírody (dnes Agentura ochrany přírody a krajiny ČR), státní meliorační správy (dnes

Zemědělská vodohospodářská správa) a Lesů ČR s.p., územních odborů Ministerstva

životního prostředí a územních odborů Ministerstva zemědělství. V prvním roce tak

bylo zahájeno celkem 22 akcí o celkovém objemu 18 mil. Kč. Regionální poradní

sbory měly od začátku snahu vyhýbat se investičně náročným velkým projektům a

směřovat finanční prostředky tam, kde mohou být efektivně využity.
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Velký podíl opatření byl veden snahou napravovat škody vzniklé v minulosti

necitlivými zásahy do vodopisné sítě (rušení drobných retenčních prostorů

s významnou retenční funkcí, které navíc tvoří krajině přirozená biocentra

poskytující prostor k rozvoji mnoha rostlinných a živočišných druhů. Napřimování

drobných vodních toků, jejichž opevňování a zahlubování pro účely meliorací

významně snížilo biodiverzitu; obnovy mokřadů a pramenných oblastí; úprava a

tvorba biocenter; drobné stavby na tocích (rybí přechody) a výsadby doprovodné

zeleně.

Problematikou rybích přechodů se zabývá i EHRLICH, P. (2005), který říká,

že rybí přechody (též rybovody, rybochody, rybí přesmyky) jsou zařízení, stavby či

konstrukce, které umožní vodním cenózám (hlavně rybám) překonat překážky v toku

(stupně, jezy, přehrady ad.) bránící volné migraci v podélném profilu.

Podle VRÁNY, K. (2004) v roce 1995 přešla činnost regionálních poradních

sborů a s ní spojené koordinační funkce z podniků Povodí na střediska Agentury

ochrany přírody a krajiny ČR. Největší podíl představovala obnova a zlepšení stavu

drobných vodních toků a jejich povodí, následovala obnova zaniklých a rekonstrukce

stávajících vodních nádrží. V roce 1995 bylo už k dispozici dostatečné množství

podkladů ze zpracovaných revitalizačních studií, takže bylo možné dokončit první

metodiku pro studie revitalizace říčních systémů . V roce 1998 byl schválen vládou

České republiky Státní program ochrany přírody a krajiny České republiky, který

vymezoval vzájemné vztahy i působnost vůči vnějšímu okolí u všech programů:

 Program revitalizace říčních systémů

 Program péče o krajinu

 Program drobných vodohospodářských ekologických akcí

3.1.4 Vybrané pojmy podle ČSN 75 2101, ČSN 75 4200, ČSN 75 1400,

[…]

3
/s), takže pro odhad nákladů na

opatření A/, B/ , G a CH byly uvažovány průměrné náklady 4 000 Kč/m.

U opatření C/ je stanovena průměrná cena dle obestavěného prostoru

v Cenové soustavě RTS, u opatřeních D/ a J/ je odhadovaná cena stanovena na

základě průměrné ceny zemních prací v Cenové soustavě RTS a u opatření H/ je

stanovena odhadovaná cena pro vodohospodářské stavby a na počet ekvivalentních

osob také v Cenové soustavě RTS.

Opatření E/ je odhadováno dle hrubé měsíční mzdy uváděné Českým

statistickým úřadem k 4.12.2013, která činí 24.836,- Kč/pracovník. Odhaduji, že
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vyčištění úseku pro realizaci opatření E/ bude pro čtyři pracovníky trvat třicet

pracovních dnů.

Pro opatření F/ není stanovena odhadovaná cena, neboť se předpokládá, že

práce budou provedeny na náklady vlastníků staveb. Tabulka č. 5 znázorňuje přehled

odhadovaných nákladů podle jednotlivých opatřeních.

Opatření Ukazatel Množství

Jednotková cena

(Kč)

Cena celkem

(Kč)

Úsek č. I.

Opatření "A" bm 757 4000 3028000

Opatření "B" bm 201 4000 804000

Opatření "C" m
3

48,5 5000 242500

Opatření "D" m
3
3819 165 630135

Úsek č. II.

Opatření "E" pracovníků 4 24836 99344

Opatření "F"

na náklady

vlastníků 0

Opatření "G" bm 13 4000 52000

Opatření "H" m
3
600 5400 3240000

Opatření "CH" bm 4 4000 16000

Opatření "J" m
3
3008 165 496320

SOUHRN CELKEM 8608299

* Ukazatel uvádí délku navržené trasy (bm), objem zeminy (m
3
), u staveb obestavěný

prostor (m
3
) počet pracovníků - průměrná hrubá měsíční mzda dle ČSÚ

Tabulka č 5 - Odhad nákladů na stavbu – AUTO PRÁCE 2014
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 5.4.3 Celkové náklady na revitalizaci

Celkové náklady na realizaci navržených opatření jsou součtem nákladů na

výkup pozemků a nákladů na provedení stavby (tab. č. 6). ).

Řešení Cena celkem (Kč)
Náklady na výkup pozemků 68165
Náklady na provedení stavby 8608299
SOUHRN CELKEM 8676464

Tabulka č 6 - celkové náklady na stavbu – AUTO PRÁCE 2014

6. ZÁVĚR

Podrobným průzkumem bylo zjištěno, že potok Branná má, oproti všem

dostupným mapovým podkladům, uvádějící tři přítoky, celkem přítoků šest.

Výškový rozdíl potoka Branná od prameniště k ústí s potokem Všímarským

je 90 m, kdy hlavní prameniště má výškovou polohu 700 m n.m. , výšková poloha

ústí je 610 m n.m.

Dlouhodobá průměrná roční výška srážek na povodí je 761 mm, dlouhodobý

průměrný průtok je 13 l/s.

Z hlediska geologických poměrů spadá řešené území do regionu metamorfní

jednotky v moldanubiku Šumavy a jižních Čech, převládající horninou je hlína,

písek, štěrk. V blízkosti toku se nachází kvartérní nezpevněné písky a štěrky.

Z odběru povrchových vod plyne, že v řešeném území je voda nevhodná pro

stálé pití, neboť překračuje limit vodivosti 125 mS/m. Také celková alkalita

nesplňuje optimální hodnoty, které se pohybují v rozmezí 80 až 120 mg/l. Dle

odebraného vzorku vody byla naměřena hodnota alkality 553 mg/l.
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V roce 1991 byla uvedena do trvalého provozu stavba „Odvodnění pozemků

Větrná“, která měla za následek současný nevyhovující stav povodí. Zkrácení trasy

vlivem napřímení trasy koryta způsobilo zvětšení podélného sklonu dna toku, tím

zvětšení rychlosti průtoku a snížení hloubky vody. Skutečným zahloubením dna

koryta pro možnost gravitačního vyústění drenážního odvodnění způsobilo zvětšení

kapacitního průtoku vody korytem, tím namáhání dna a břehů koryta, vydlážděné

betonovými tvárnicemi, a při zvýšených povodňových průtocích došlo k jejich

destrukci.

Revitalizace potoka Branná spočívá v realizaci jednotlivých navrhovaných

opatřeních, především návrat horního toku do původní trasy koryta a s tím spojené

konstrukční náležitosti a dále odstranění popadaných dřevin z meandrujícího koryta

potoka. Pro záchyt zvýšených povodňových průtoků je navrženo vybudovat dva

záchytné inundační suché poldry s odhadovanou kapacitou minimálně 3000 m
3
vody.

Zvýšení biodiverzity a atraktivnosti povodí a celého řešeného území lze docílit

navrhovaným opatřením, spočívající v odstranění překážek, zabraňující migraci ryb

a ostatních vodních živočichů. Dále bylo navrženo na vybraném území kolem

přítoku č.5 vybudovat 1 ha přírodní mokřad (přírodní park) a zřídit zde přirozené

hnízdiště mokřadních a zpěvných ptáků. Posledním, ale nezbytným opatřením, bylo

z důvodu zkvalitnění podzemních a povrchových vod v řešeném území vybudovat

pro osadu „Běleň“ a osadu „U soutoku“ kanalizační sběrače včetně čistíren

odpadních vod.

Navrhovaná komplexní revitalizační opatření podporují zvýšení koeficientu

ekologické stability území, zlepšení hodnoty toku a posílení krajinného rámce.

Samozřejmě je nutné posoudit priority celého záměru a celkové finanční náklady, ale

rozumný revitalizační zásah je nutností, pokud chceme v horizontu lidského věku

dosáhnout účinné a snad dlouhodobé nápravy.
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