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Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013 - 2014

Název práce: Zpracování studie revitalizace malého zemědělsko-lesního povodí

Student: Bc. Jiří Časta

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jiří Pečenka

Pracoviště oponenta:
Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje,
oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Na financování revitalizací malých zemědělsko – lesních povodí se podílí několik zdrojů, uveďte je a stručně
charakterizujte.

2. Shledáváte množství finančních prostředků, které jsou v současnosti vkládány do financování revitalizací malých
zemědělsko – lesních povodí, jako „dostatečná“? Jaký trend vývoje financování lze očekávat v dalších letech?

Práce je pečlivě zpracována a komplexně zaměřena. Z práce je zcela patrné, že autor věnoval vytvoření práce značné
úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Stylistická i gramatická úroveň je na velmi dobré úrovni. Práce má jasně
stanovenou koncepci, strukturu, cíle, postupy a závěry. Samotný postup diplomanta je logický, formálně, odborně i
věcně správný. Oponent považuje diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuje ji k akceptaci a má ji za způsobilou
k provedení úspěšné obhajoby.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

13. května 2014